
 

Sporta komisijas sanāksmes protokols 

 

2026. gada 6. maijā        Nr. 3/26 

 

Piedalās 

Komisijas vadītājs:  Līga Meņģelsone 

Komisijas locekļi:  Rihards Vaivods 

Dāvis Mazais 

Jānis Preiss 

Māris Birzulis 

Protokolists:   Dace Dumbere-Bregže 

Sapulces dienas kārtība: 

1. Pietiekums Youth Sailing World Championships 

2. Par sportistu saraksta apstiprināšanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalsta 

saņemšanai dalībai sacensībāsAtbalstāmo sportistu saraksta apstiprināšana 

3. 2026. gada sezonas atbalstāmo sportistu saraksta apstiprināšana 

 

 

1. Pietiekums Youth Sailing World Championships 

 

D. Dumbere-Bregže informē, ka ir apkopota informācija par potenciālajiem kandidātiem 

dalībai Youth Sailing World Championships, pamatojoties uz klubu iesniegto informāciju. 

 
Klase Vārds Uzvārds Pārstāvētais klubs 

ILCA 6 / male Rūdolfs Čudars Burāšanas klubs 360/SBA 

ILCA 6 / male Ansis Čodars 

Jūrmalas Sporta skola / Jauniešu burāšanas klubs 

"Jūramala" 

ILCA 6 / male Henrijs Hugo Močāns Kuivižu jahtklubs/Limbažu novada sporta skola 

ILCA 6 / male Justins Matvejevs ZJUSK 

420 / Male/Mixed Henrijs Hugo Močāns Kuivižu jahtklubs/Limbažu novada sporta skola 

420 / Male/Mixed Niklāvs Kulbergs Kuivižu jahtklubs/Limbažu novada sporta skola 

420 / Male/Mixed *Valts Gustavs Melbārdis Kuivižu jahtklubs/Limbažu novada sporta skola 

IQFoil / male Dāvsi Škutāns Ūdenssporta klubs KAMBĪZE 

IQFoil / male Arvisl Spigēns Ūdenssporta klubs KAMBĪZE 

IQFoil / male Gustavs Meņģelsons Burāšanas klubs 360 

* Valts Gustavs Melbārdis piedalās, ja Henrijs Hugo Močāns atlasās uz ILCA6 

 



Pēc apkopotās informācijas tiks iesniegts šāds pieteikums:  

1vieta ILCA6 puiši; 

1 vieta IQFOIL puiši; 

1 komanda 420 klase (2 dalībnieki); 

1 Treneris/komandas vadītājs (R.Vaivods vai K.Močāns) 

 

Ņemot vērā, ka dalības maksa jāsamaksā līdz 1.06.2026. būtu nepieciešams vienoties par 

nosacījumiem, kā tiek noteikta/iekasēta dalības maksa no pieteikušajiem dalībniekiem pirms 

rezultātu noteikšanas atlases sacensībās. SK diskutē un vienojas, ka līdz 2026. gada 

25.05.2026., katrs kandidāts veic iemaksu LBS, sedzot sacensību dalības maksu proporcionāli 

attiecīgās klases kandidātu skaitam. Kopā tas sastāda 100% maksu. Pēc atlases rezultātiem, 

dalībnieks, kurš iegūst tiesības piedalīties sacensībās līdz 10.09.2026. iemaksā LBS atlikušo 

dalības maksas daļu. Savukārt pārējiem kandidātam viņu iemaksātā nauda tiek atmaksāta. 

 

Gadījumā, ja līdz 2026. gada 10. septembrim sportists, kurš ieguvis tiesības piedalīties 

sacensībās, rakstiski (nosūtot e-pastu uz adresi info@sailinglatvia.lv) atsakās no dalības vai 

neveic pilnu dalības maksas samaksu, viņš zaudē tiesības piedalīties sacensībās. 

 

Ja atteikums ir pamatots ar slimību vai traumu, iemaksātā dalības maksas daļa tiek atgriezta 

tikai pēc tam, kad nākamais kandidāts ir rakstiski apstiprinājis savu dalību sacensībās. Ja 

atteikums nav pamatots, iemaksātā dalības maksas daļa netiek atgriezta un tiek novirzīta 

nākamā kandidāta dalības maksas segšanai. 

 

Tiesības piedalīties sacensībās tiek piešķirtas nākamajam sportistam atbilstoši atlases sacensību 

rezultātu secībai. 

 

LBS ģenerālsekretāre informē nākamo kandidātu (nosūtot e-pastu sportista trenerim) 3 dienu 

laikā pēc atteikuma saņemšanas vai no 2026. gada 11. septembra, ja nav saņemta pilna samaksa. 

 

Ja nākamais kandidāts atsakās no dalības vai neapstiprina dalību līdz 2026. gada 18. 

septembrim, viņa iemaksātā dalības maksas daļa netiek atgriezta. Ja atteikums nav pamatots, 

iemaksātā summa tiek novirzīta nākamā kandidāta dalības maksas segšanai. Ja atteikums ir 

pamatots ar slimību vai traumu, iemaksātā dalības maksas daļa tiek atgriezta tikai pēc tam, kad 

nākamais kandidāts ir rakstiski apstiprinājis savu dalību sacensībās. 

 

Ja visi attiecīgās klases kandidāti atsakās no dalības vai neapstiprina dalību noteiktajos termiņos 

un neviens sportists nepiedalās sacensībās, iemaksātās dalības maksas daļas netiek atgrieztas 

nevienam no kandidātiem, neatkarīgi no atteikuma iemesla. 

 

PAR – 5 balsis, PRET – 0 

Lēmums Nr. SK/26/5: Pieteikt Latvijas sportistu komandu dalībai 2026. gada Pasaules 

Jaunatnes burāšanas čempionātā (Youth Sailing World Championships) ILCA 6, 420 un 

iQFOiL klasēs, kā arī vienu treneri/komandas vadītāju. 

 

2. Par sportistu saraksta apstiprināšanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalsta 

saņemšanai dalībai sacensībāsAtbalstāmo sportistu saraksta apstiprināšana 

 

Saskaņā ar 14. aprīļa Sporta komisijas lēmumu ir papildināts kandidātu saraksts, kuri vēlas 

pretendēt uz Rīgas valstspilsētas pašvaldības atbalstu. 



 

Tiek norādīts, ka līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība paredz ierobežojumus (kvotas) gan 

sacensību, gan sportistu skaitam.  

 

Pamatojoties uz apkopoto informāciju, tiek konstatēts, ka noteiktās kvotas netiek pārsniegtas, 

jo limits paredz atbalstu līdz 6 Eiropas vai Pasaules čempionātiem un līdz 2 starptautiskajām 

sacensībām. 

 

Sacensību un sportistu saraksts: 

 

 Vārds Uzvārds Sacensību nosaukums  Datums 

1 Karlīna Vaivode Europa Cup Malta 17-20.12. 

2 Karlīna Vaivode ILCA6 Eiropas čempionāts U-21 02.10-09.10 

3 Viljams Preiss Pasaules čempionāts IQFoil klasē jauniešiem 3.07.-10.07. 

8 Gustavs Menģelsons Pasaules čempionāts IQFoil klasē jauniešiem 3.07.-10.07. 

4 Viljams Preiss Eiropas čempionāts IQFoil klasē jauniešiem  24.-31.10. 

9 Gustavs Menģelsons Eiropas čempionāts IQFoil klasē jauniešiem  24.-31.10. 

5 Dāvis Mazais Pasaules čempionāts IQFOIL klasē pieaugušajiem 04.-12.09. 

6 Dāvis Mazais Pasaules čempionāts IQFOIL klasē U23 grupā 26.09.-03.10. 

7 Kārlis  Menģelsons Pasaules čempionāts IQFOIL klasē U23 grupā 26.09.-03.10. 

10 Marta  Ieva Dāle Eiropas čempionāts Techno 293 18.-25.07. 

11 Estere Vilnīte Eiropas čempionāts Techno 293 18.-25.07. 

 

PAR – 5 balsis, PRET – 0 

Lēmums Nr. SK/26/6: Apstiprināt sportistu un sacensību sarakstu, kuri tiks pieteikti Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības atbalsta saņemšanai dalībai sacensībās. 

 

 

3. 2026. gada sezonas atbalstāmo sportistu saraksta apstiprināšana 

 

2026. gadā pieejamais finansējums ir 4 936 EUR no IZM dotācijas un 2 100 EUR no 2025. 

gada licenču maksu ieņēmumiem, kopā veidojot 7 036 EUR. 

 

Atbilstoši 14. aprīļa Sporta komisijas sēdē nolemtajam, Sporta komisijas 2026. gada budžeta 

sadales sistēma tiek saglabāta nemainīga - novirzot finansējumu atbalstāmo sportistu sarakstā 

iekļauto sportistu sagatavošanai un dalībai Pasaules un/vai Eiropas čempionātos. 

 

2026. gada atbalstāmie sportisti tiek noteikti balstoties uz 2024. gada 14. augusta SK sēdē 

izstrādātajiem kritērijiem sportista iekļaušanai atbalstāmo sportistu sarakstā (protokols Nr. 

2024/08-1). Attiecīgi, 2026. gadā atbalstāmi būt sportisti, kuri ir izpildījuši minētos kritērijus 

2025. gadā. 

 

No klašu atbildīgajiem ir saņemta informācija par atbalstāmo sportistu sarakstā iekļaujamajiem 

sportistiem. 

Saskaņā ar J. Preisa iesniegto informāciju iQFOiL klasē, kritērijiem atbilst šādi sportisti: Dāvis 

Mazais, Viljams Preiss, Gustavs Meņģelsons, Arvils Spigēns un Dāvis Škutāns. 

 



Saskaņā ar 2024. gada 14. augusta SK sēdē nolemto, izņēmumu kārtā, pēc Sporta Komisijas 

vairākuma lēmuma, sarakstā var tikt iekļauts arī kāds sportists no citas klases vai vecuma grupas 

(gados jaunāks sportists), ja pēc sporta komisijas vairākuma balsojuma sportista jau izcīnītie 

rezultāti liecina par sportista potenciālu nākotnē. 

 

M. Birzulis ierosina papildus iekļaut Martu Ievu Dāli, pamatojot ar viņas augsto sportisko 

sasniegumu – izcīnīto 3. vietu pasaules čempionātā Techno 293 klasē. 

 

Papildus R. Vaivods lūdz izņēmuma kārtā iekļaut atbalstāmo sportistu sarakstā Kārli Junkeru 

(ILCA7) un Karlīnu Vaivodi (ILCA6) pamatojot, ka abi sportisti pastāvīgi trenējas pilna gada 

ciklā, piedalās augsta līmeņa starptautiskajās sacensībās un mērķtiecīgi gatavojas kvalifikācijai 

2028. gada Olimpiskajām spēlēm. Tiek norādīts, ka iepriekšējā sezona abiem sportistiem bija 

pārejas periods uz pieaugušo konkurenci, kā arī finansiālu ierobežojumu dēļ nebija iespējams 

startēt visās sacensībās, kas iekļautas kritērijos. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka 2026. gada sezonā 

sportisti jau ir uzrādījuši atzīstamus rezultātus starptautiskā līmenī. 

R. Vaivods informē, ka ILCA klasē 2026. gadā labu rezultātu uzrādījis arī Ansis Čodars, kurš 

ILCA 4 klases Eiropas čempionātā iekļuvis TOP 50%, un uzsver, ka viņš ir perspektīvs sportists, 

kurš būtu atbalstāms. 

 

Notiek diskusija par atbalstāmo sportistu sarakstu un finansējuma sadalījumu. 

 

Pamatojoties uz šo L.Meņģelsone lūdz SK balsot par Kārļa Junkera, Karlīnas Vaivodes, Anša 

Čodara un Martas Ievas Dāles iekļaušanu 2026. gada atbalstāmo sportistu sarakstā. 

 

PAR – 5 balsis, PRET – 0 

Lēmums Nr. SK/26/7: Izņēmuma kārtā iekļaut Kārli Junkeru, Karlīnu Vaivodi, Ansi Čodaru 

un Martu Ievu Dāli 2026. gada atbalstāmo sportistu sarakstā. 

 

Pamatojoties uz augstāk minēto, L.Meņģelsone lūdz SK balsot par atbalstāmo sportistu saraksta 

apstiprināšanu.  

 

Sportista vārds un uzvārds Pārstāvētā klase 

Dāvis Mazais IQFOIL 

Viljams Preiss IQFOIL 

Gustavs Meņģelsons IQFOIL 

Arvils Spigēns IQFOIL 

Dāvis Škutāns  IQFOIL 

Ansis Čodars ILCA 6 

Kārlis Junkers ILCA 7 

Karlīna Vaivode ILCA 6 

Marta Ieva Dāle Techno 293 

 

Minētais finansējums, 7 036 EUR apmērā, tiek sadalīts proporcionāli šo sportistu sagatavošanai 

un dalībai Eiropas un Pasaules čempionātos, katram sportistam piešķirot finansējumu 781,78 

EUR apmērā. 

PAR – 5 balsis, PRET – 0 

Lēmums Nr. SK/26/8: Apstiprināt 2026. gada atbalstāmo sportistu sarakstu. Piešķirtais 

finansējums ir izmantojams tikai dalībai 2026. gada Pasaules un/vai Eiropas čempionātos. 


